
QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20122 CADERNO 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408242

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0023/2012
OBJETO: Aquisição de medicamentos e material técnico 
hospitalar e higiene pessoal para manutenção da UCI-NEONATAL.
Data da abertura: 24/07/2012- Horário: 08:30h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0024/2012
OBJETO: Aquisição de medicamentos e material hospitalar.
Data da abertura: 24/07/2012- Horário: 15:00h
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0025/2012
OBJETO: Aquisição e Recargas de tonners e cartuchos destinados 
aos diversos setores do FMS.
Data da abertura: 25/07/2012- Horário: 09:00h
Local para retirada de edital e informações Trav. Paula 
Marques, 192- Bairro Catedral- das 08:00 as 12:00h.

Altamira/PA, 11 de julho de 2012.
Secretário Municipal de Saúde

ATO Nº 057/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408591

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02658/2012-SEC-TCE, 
datado de 12/06//2012, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o nº 23852/2012, em 14/06/2012;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 190/12 ASS/JUR-PGJ, 
datado de 02/07/2012, o qual foi acolhido in totum;
RESOLVE:
RETIFICAR o ato nº 67/2011, que aposentou voluntariamente 
a servidora estável deste Ministério Público BENEDITA LEÃO 
MAGALHÃES, no cargo de Auxiliar de Administração, MP-
AUD-201-C-V, datado de 23/05/2011, publicado no D.O.E. 
de 03/06/2011, fazendo constar que a aposentação se deu 
em conformidade com o disposto no art. 6º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e art. 131, §1º, inciso X, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 6 de julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408594
PORTARIA N° 1361/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do Pará, 
no mês de junho do ano em curso, conforme quadro.   
                   

CONTEMPLADO CURSO DATA

CLEIDE NAZARÉ 
CONDE DA SILVA 

VENTURA

- GESTÃO PÚBLICA 
(MÓDULO I E II)

11 a 
22/6/2012

MARIA DA 
GLORIA VICENTE 

NASCIMENTO 
ARAUJO

- REDAÇÃO APLICADA À 
NOVA GRAMÁTICA

18 a 
22/6/2012

RAIMUNDO 
EDINALDO DA SILVA 

PAES

- NOÇÕES DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO

25 a 
29/6/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2932/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA 
licença para tratamento de saúde, no período de 11 a 17/6/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA licença para tratamento de 
saúde, no período de 16 a 30/6/2012, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA licença para tratamento de saúde, 
no período de 19 a 22/6/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI licença para tratamento de saúde, no período de 18/6 
a 17/7/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2936/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 113/2012-MP/Coord, de 
18/6/2012, protocolizado sob o nº 24425/2012, em 19/6/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para, como representante do Ministério 
Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri da Comarca de 
Abaetetuba, no dia 21/06/2012, referente ao Processo nº 
0000226-10.2000.814.0070, fi gurando como réu José Antônio 
Rodrigues Bararuá, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2944/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 298/2012/MP/CPJ/
CRIM, de 12/6/2012, protocolizado sob o nº 23533/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para atuar na sessão do Tribunal do Júri 
da Comarca da Capital, no dia 19/6/2012, referente ao Processo 
nº 0000234-43.2010.814.0401, tendo como réu Ailton Barros 
Vilar, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2945/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3064/2005-PGJ, de 13/12/2005 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 162/2006-PGJ, de 13/1/2006, no período de 
16/7 a 14/8/2012.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL 
CORRÊA DOS SANTOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5711/2011-MP/PGJ, de 
19/12/2011 e suspensas pela PORTARIA Nº 547/2012-MP/PGJ, 
de 10/2/2012, no período de 6/6 a 5/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2962/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Capital, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2555/2012-MP/PGJ, de 
30/5/2012, no período de 1º a 30/6/2012, no dia 19/6/2012, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3069/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
17622/2012, em 7/5/2012;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 168/2012-ASS/
JUR-PGJ, da Assessoria Jurídica e a manifestação do Exmº. 
Sr. Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, Dr. Jorge de Mendonça Rocha, acolhidos in totum;
CONSIDERANDO a carência de servidor na Promotoria de Justiça 
de Marabá e a existência de um cargo vago de Auxiliar de 
Administração na sede do Pólo Sudeste I, de Marabá;
CONSIDERANDO a prerrogativa conferida aos membros deste 
Órgão Ministerial pelo art. 150, da Lei Complementar Estadual 
nº 057/2006,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a movimentação da servidora MAYSA GUALBERTO 
DA SILVA, da Promotoria de Justiça de Altamira – Pólo Sudoeste 
I, para a Promotoria de Justiça de Marabá – Pólo Sudeste I, a 
partir de 4/7/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3093/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 184/12/ASS/JUR-
PGJ, de 29/6/2012, no âmbito do Ofício nº 156/2012-DRH/MP, 
protocolizado sob o nº 22628/2012, em 5/6/2012, o qual foi 
acolhido pelo Procurador-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11, 13 e 15 da Resolução nº 
014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003,
R E S O L V E:

I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados abaixo:

BIÊNIO: 2010/2012

NOME

CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO

CARGO

HORMEZINO 
AVELINO 

RIBEIRO FILHO

AUD-A-
III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

JAEL LOPES DE 
SOUZA OLIVEIRA

AUD-A-
III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

JERFFSON 
LEMOS TORTOLA

AOS-A-
III AOS-A-IV

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO

JOSÉ ALVES REIS AOS-A-
III AOS-A-IV

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO

LÁUDIA MARIA 
DA PAIXÃO

ATC-A-
III ATC-A-IV

TÉCNICO – 
ASSISTENTE 

SOCIAL

MARIA 
TEREZINHA DE 

JESUS MIRANDA 
DOS SANTOS 

AUD-A-
III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

SÉRGIO 
DONISETE 
BANDEIRA 
BARROS

AOG-
A-II AOG-A-III AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS

AILTON ROCHA 
DA SILVA

AUD-A-
III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

LUCIRENE MAIA 
DA SILVA

AUD-A-
III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

ROSANA RIBEIRO 
LUIZ

AUD-A-
III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

MARCELO 
MENDES 

CARNEIRO 
TEIXEIRA

AUD-A-
III AUD-A-IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

 


